quum primum venit ad aquas baptismi, — quibus ibi tunc usus sit verbis, et quod renuntiaverit diabolo: non se usurum pompis ejus, neque operibus ejus, neque ullis omnino servitiis ejus ac voluptatibus pariturum (t. II, p. 316). Cf. Exhortat. ad Martyr. c. 17 (t. I, p. 285). *Cyprian*. Saeculo renuntiaveramus, quum baptizati sumus: sed nunc verè renuntiavimus saeculo, quando, tentati et probati à Deo, nostra omnia relinquentes, Dominum secuti sumus, et fide atque timore ejus stamus et vivimus: ep. 6, p. 38.

¹ Juan, xx, 23. Cf. I Cor. v, 3; II Cor. x, y Act. xiv, 18.

² Es necesario distinguir con sumo cuidado los diversos sentidos de la palabra *exomologesis*, que unas veces significa penitencia, celo de la penitencia, obra de penitencia, y otras, reconocimiento y confesion del pecado.

³ *Tertull.* de Poenitentia, c. 14: Ut omnia delicta seu carne, seu spiritu, seu factu, seu voluntate commissa confiteantur, c. 6 et 7. La penitencia en general, dice el mismo, no consiste solo en el acto *interior*, sino que se perfecciona por el acto *exterior*, por la *exomologesis*. Is actus, qui magis graeco vo-

en ciertas circunstancias, se imponía como medio de reconciliación la confesion pública ante la asamblea de los sacerdotes ó los fieles, por pecados graves y públicos, ya fuese que el penitente se prestase á ella de propia voluntad, ya que le fuese impuesta por

cabulo exprimitur et frequentatur, *exomologesis est, qua delictum Domino nostro confitemur*, non quidem ut ignaro, sed quatenus satisfactio confessione disponitur, confessione poenitentia nascitur; poenitentia Deus mitigatur. — Plerumque vero jejuniis preces alere, ingemiscere, lacrymari et mugire dies noctesque ad Dominum Deum suum, *presbyteris advolvi et caris Dei adgeniculari*, omnibus fratribus legationes deprecationis suae injungere, c. 9, c. 10: In quantum non peperceris tibi, in tantum tibi Deus, crede, parcat. Plerosque tamen hoc opus (delicta confitendi), ut *publicationem sui* aut suffugere aut de die in diem differre, praesumo, *pudoris* magis memores quam salutis: velut illi, qui in partibus verecundioribus corporis contracta vexatione, conscientiam medentium vitant, et ita cum erubescencia sua pereunt. — Al combatir *Tertulliano* el poder de las llaves en los Obispos, en favor de los Montanistas, corrobora sin embargo la última parte de la penitencia, la *absolucion*. *Scorpiace*, c. 10, p. 628. De pudicit. c. 1, p. 713: Audio edictum esse propositum, et quidem peremptorium. Pontifex sc. Maximus, quod est Episcopus Episcoporum, edicit: ego et moechiae et fornicationis delicta, poenitentia functis, dimitto. O edictum, etc. — *Cyprian*. de Lapsis: Spretis his omnibus (I Cor. x, 16; xi, 27) atque contemptis ante expiata delicta, ante exomologesin factam criminis, ante purgatam conscientiam sacrificio et manu sacerdotis, ante offensam placatam indignantis Domini et minantis, vis inferitur corpori ejus et sanguini, et plus modò manibus atque ore delinquent, quam quum Dominum negaverunt, p. 378. — Confiteantur singuli, quaeso vos, fratres dilectissimi, delictum suum, dum adhuc qui deliquit in saeculo est, dum admitti confessio ejus potest, *dum satisfactio et remissio facta per sacerdotes* apud Dominum grata est; p. 383. — Nam quum in minoribus delictis, quae non in Deum committuntur, poenitentia agatur justo tempore, et exomologesis fiat inspecta vita ejus qui agit poenitentiam, nec ad communicationem venire quis possit, nisi prius illi ab Episcopo et clero manus fuerit imposita: quanto magis in his gravissimis et extremis delictis cautè omnia et moderatè secundum disciplinam Domini observari oportet. Ep. 11, p. 33. — *Origen*. El camino de la penitencia señalado por este, pasa por cuatro grados: contritio, satisfactio, confessio, absolutio, hasta el momento en que el penitente entra en la comunión de los Santos. Hom. VI, n. 9, in Exod. Poenitendo, flendo, satisfaciendo deleat, quod admissum est (t. II, p. 130). — Hom. II, n. 4, in Levit. Est adhuc et septima licet dura et laboriosa per poenitentiam remissio peccatorum, quum lavat peccator in lacrymis stratum suum, et fiunt ei lacrymae suae panes die ac nocte, et quum non erubescit sacerdoti Domini indicare peccatum suum et quaerere medicinam (t. II, p. 191). Cf. Hom. III, n. 4. Audi quid legis ordo praecipiat: si peccaverit, inquit, unum aliquid de istis pronuntiet peccatum quod peccavit. (Le-